
 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Al Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Carmela Rugiano 

Albo on line 

Al sito web d’Istituto 

Agli atti 

 

  

 

Oggetto: Incarico di Project Manager al DS dott.ssa Maria Carmela Rugiano.   
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - “Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi” - Titolo: ApprenDigitalmente - Codice: M4C1I3.2-2022-961 -P-19815  -  
CUP: D24D22004190007  

   
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

Istituto Comprensivo FRANCAVILLA MARITTIMA - C.F. 88001310783 C.M. CSIC82400P - A509142 - IC FRANCAVILLA C. ALVARO

Prot. 0001189/U del 03/05/2023

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTI i Fondi relativi alla linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(Missione 4, Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, che intende promuovere un forte impulso alla 

trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo 

strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 

europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”, che costituisce il quadro concettuale e 

metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti 

gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva. 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due 

azioni: - per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi (Azione 

1 – Next generation classrooms) sono stati destinati euro 1.296.000.000,00 alle 

istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e di secondo grado in proporzione 

al numero delle classi attive  e, per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali 

del futuro, (Azione 2 – Next generation labs) sono stati destinati euro 424.800.000,00 

alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado (euro 124.044,57 per i licei ed 

euro 164.644,23 per le scuole del secondo ciclo di istruzione che abbiano attivo almeno 

un indirizzo di istituto tecnico o professionale). 

VISTO  il progetto “ApprenDigitalmente” che è stato inoltrato da questo Istituto in data 

20/02/2023 con il codice identificativo 19815.0  in merito all’azione 1; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 109.512,56 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE(E).0107624 del 21-12-2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 

Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0; 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

VISTA  la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR prot.n. 39855 del 17/03/2023 e il suo rilascio sulla 

piattaforma;   

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del progetto “ApprenDigitalmente” Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi prot.n. 781 del 20/03/2023; 
 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
nel PNRR;  

VISTA la necessità di nominare il Project Manager per il progetto in oggetto;  

VISTA  la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager;  

PRESO ATTO  che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR 

Calabria, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001;  

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere 

l’incarico aggiuntivo di RUP e Project Manager prot.n. 356 del 08/02/2023;  

VISTA  la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria prot. 2124 del 09/02/2023;  

VISTI  i verbali del Collegio dei Docenti delibera n. 35 e del Consiglio d’Istituto delibera n. 24 entrambi 

del 02/05/2023, che individuano nel DS il Responsabile Unico del Procedimento per il  Piano 

in oggetto; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo 

giornaliero in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato;  

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Project Manager;  

DISPONE 

di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di RUP e Project Manager del 

progetto ApprenDigitalmente - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi -

Codice: M4C1I3.2-2022-961 -P-19815  -  CUP: D24D22004190007.   

Il presente incarico ha validità dalla data odierna e fino alla conclusione del Progetto fissata al 31/08/2024 e 

comporta lo svolgimento dei seguenti compiti:  

• Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) il Gruppo di Progetto, di 
Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.;  



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

• Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 
massima del 10%;  

• Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di 
lavoro;  

• Coordinare il Gruppo di Progetto e il progettista nella stesura del progetto esecutivo;  

• Coordinare il Gruppo di Progetto e il progettista per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle 
documentazioni di gara;  

• Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 
aggiudicare;  

• Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali;  

• Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;  

• Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 
https://pnrr.istruzione.it/;  

• Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative 
certificazioni e rendicontazione;  

• Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;  

• Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone;  

• Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento.  

 
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 100 ore eccedenti l’orario di servizio ed a fronte 

dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso pari a Euro 150,00 

Lordo dipendente riferito a giornata calcolata su 6 ore ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e 

Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”. Nel caso in cui la prestazione giornaliera 

sia resa in maniera parziale, l’importo orario sarà pari ad € 25,00 lordo dipendente per un importo totale 

complessivo di € 3.318,00 (tremilatrecentodiciotto/00). 

L’importo orario è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate.  
 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 

comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.  

Il titolare del trattamento, e i dipendenti autorizzati, possono trattare i dati personali per l’esecuzione del 

contratto e/o per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare, per l’esecuzione di un compito di 

interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri, perché l’interessato ha espresso in consenso 

(art. 6 GDPR). I dati sono raccolti direttamente presso l’interessato, presso albi/elenchi di pubblico accesso 

e/o presso altri enti pubblici. Il trattamento è effettuato secondo i principi di liceità, correttezza e trasparenza 

nei confronti dell’interessato e trattati compatibilmente con le finalità del trattamento. I dati sono adeguati, 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità ed eventuali loro comunicazioni sono effettuate 

dal titolare per i soli dati consentiti e per le sole finalità istituzionali obbligatorie; sono conservati per il tempo 

necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati (art. 5 GDPR). Il titolare adotta misure 

tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio (art.32 GDPR). 

L’interessato può esercitare i propri diritti (artt. 15-22 GDPR) nelle modalità previste, direttamente presso il 

Titolare e i suoi uffici a ciò preposti. Sul sito web della scuola e/o presso gli uffici amministrativi è reperibile 

l’informativa estesa, di cui l’interessato può prendere visione.  

Per la risoluzione di qualsiasi ed eventuale controversia il foro competente è quello di CASTROVILLARI e le 
spese di registrazione dell'atto, in caso d'uso, sono a carico della dott.ssa Maria Carmela Rugiano.  

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SENSIBILI 

(Ai sensi dell'art. 23 c. 4 del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003) 

La dott.ssa Maria Carmela Rugiano dichiara di aver ricevuto e letto l'informativa resa disponibile dalla scuola 

e di conferire i dati personali (anche "sensibili" e "giudiziari" se dovuti per legge), dando il consenso al 

trattamento sopra definito (art. 6 GDPR). Dichiara inoltre, visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse 

con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità.  

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.icfrancavillacerchiara.edu.it,  all’Albo Pretorio 
e nella sezione  Amministrazione Trasparente.  
 

                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Carmela Rugiano 
                                                                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icfrancavillacerchiara.edu.it/

		2023-05-03T09:52:11+0200




